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Az új ipartörvény.
Régi óhajtása az iparosságnak 

egy uj ipartörvény megalkotása. Mégis 
kétségtelen, hogy minden érdekéit té
nyező szívesen vár a két évtizedes 
várakozás után meg egy ideig, ha ez
zel inkább latja biztosítva egy oly ipar- 
törvénynek a megalkotását, amely a j 
gyakorlatban \ égre is hajtható s amely ' 
az életbe átültetve, üdvös hatással lesz • 
az iparra es kereskedelemre. Mar pc- • 
dig az uj törvénytervezet oly sok es ; 
oly nagyfontosságu kérdést ölel fel, a [ 
g)akorlatban meg ki nem próbált uj 
intézményeket kivan létesíteni es álta- ’ 
Iában annyira túlterjeszkedik ipartör
vényünknek megszokott keretein, hogy 
a gyakorlati alkalmazhatósag szem
pontjából az alapos megfontolás na
gyon is indokolt.

Ami a törvénytervezetet általános
ságban illeti, minden érdekelt ténye
zőnek és mindenkinek, aki az ország 
iparának és kereskedelmének fejlesz
tését es virágzását szivén viseli, öröm
mel keli látnia, hogy az 1884. évi 17. 
törvénycikkben foglalt, most érvény
ben levő ipartörvenylinknek a revíziója 
nagy lépéssel haladt előre a megvaló
sulás felé. Ámde inas kérdés, vájjon 
kivánatos-e, hogy a tervezet jelen alak
jában es főleg mostani terjedelmében 
váljék törvényibe? Erre a kérdésre 
habozás nélkül es határozottan nem
mel kell felelnünk.

A tervezethez fűzött előszó maga 
is eiisnvri, hogy sok szó fér ahhoz, 
hogy az egész anyag egy törvény le
gyen-e ? Mellette felhozza azt, hogy az 
egybefoglalt részek igy szoros kapcso- , 
latba kerülnek ; hogy egy törvénybe . 
foglaltatván különféle rendelkezések, az 
eljárás egyszerűsittetik es elkerülhe- 
tőkké válnak az ismétlések es más 
törvényre való hivatkozások.

Ezek az érvek azonban nem elég 
fontosak és semmiesetre sem elegendők 
arra, hogy az uj ipartörvénynek a » 
tervbe vett kiterjedésében való meg
alkotása mellett foglaljunk állást, azok 
kai a sokkal nagyobb számú es sokkal 
fontosabb indokokkal szemben, ame
lyek ellene szólnak. Ezek kozott a ter
vezet előszava is felhozza azt, hogy 
a törvény nagy terjedelme megnehe
zíti annál kezelhetőségét, hogy a 
speciális törvénnyel könnyebben mén 
nek át az egyes érdekeltségi körök |

verebe, tehat alkalmazásuk egyszerűbb 
es könnyebb.

Vannak azonban ezeknél súlyo
sabb indokok is. Mindenekelőtt az, 
hogy a tervezetből mostani terjedd 
mében es alakjában lehet egy törvény, 
de egységes törvény soha. A törvény
tervezetnek egyes részéit' annyira kü
lönböző felfogás lengi át, mintha azok 
nem is egy korszakban készülték volna.

De ettől eltekintve, lehetetlen, 
hogy ipari életünk a legnagyobb za
varok es legsúlyosabb rázkódtatások 
nélkül megbiija annyi uj intézmény
nek az eletbc egyszerre való átülteté
sét, sőt a meglevő es megmaradó 
intézmények keretén belül is annyi uj 
intézkedésnek egy időben való keresz
tülvitelét, mint a mennyit a törvény
tervezet magában foglal.

Még egy, nem kevesbbé lényeges 
szempont szól az ellen, hogy a ter
vezett reformok mind egy időben lép
jenek eletbe. Ezeknek az uj intézmé
nyeknek a fentartása ugyanis óriási 
költségeket igenyel, amely költségek
nek nagyobb részét járuléki és tag
sági dijalc alakjában közvetlenül és ki
zárólag. másik részét pedig közvetve, 
adó alakjában jobbára szintén az ipa
ros- es kercskedóosztály fizetné s 
amely költségek oly nagy terhet hárí
tanánk egyszere az iparosokra és ke
reskedőkre, hogy azt ez az osztály 
exisztenciájanak veszélyeztetése nélkül 
meg nem bírná. De nem bírná meg 
a terhek áthárítását a fogyasztó kö
zönség sem, amelyet a máris ural
kodó altalános drágaság eléggé sújt.

Ily körülmények között, bár
mennyire imponáló is az a nagy anyag, 
amelyhez hasonló terjedelmű törvény
alkotás köves van, amellett kell állást 
foglalnunk, hogy az uj ipartörvény 
maradjon körülbelül azon keretek kö
zött, amelyekben a mostani ipartör- 
vény mozog, pótolva a hiányokat és 
javítva az elavult intézkedéseket. Ellen 
ben a tervezet egyebb részeiben fel
ölelt kérdések csak az uj ipartörvény 
megalkotása után, fokozatosan, külön 
törvényekben nyerjenek megoldást.
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Segélyakció. Az Olaszországot 
ért rettenetes Katasztrófát átélt szerencsét
leneknek Budapesten segélygyüjtésre ala 
kult segély-bizottságba Kada Elek polgár
mestert is meghívták táviratilag, aki azt 
elfogadta.

A kecskeméti kereskedők gyűlése.
Tiltakozás az adóreform ellen.

A kormány által beterjesztett adó
reformjavaslatokat a minap tárgyalta le a 
képviselőház pénzügyi bizottsága. Miu’án 
az adójavas átok átdolgozott alakjukban 
s» in felelnek meg a kereskedők és az ipa
rosok és általában a városi polgárság jo
gos igényeinek, országszerte mozgalom 
indult meg az adóreform ellen.

A kecskeméti kereskedők is f. hó 
G án. szerdán igen népes gyűlést tartottak 
a Kereskedelmi Kaszinó dísztermében, 
hogy kifejezésre juttassák az adóreform
mal szemben való elégedetlenségüket. A 
gyűlést az Országos Magyar Kereskedelmi 
Egyesülés kecskeméti fiókja hívta egybe 
és azon nemcsak az összes számottevő 
kecskeméti kereskedők jelentek meg, ha
nem sokan voltak a város egész intelli
genciájából. Jelen voltak : Szappanos Ist
ván országgyűlési képviselő, Gazsó Rezső, 
az Osztrák-Magyar Bank fiókjának főnöke, • 
Juhász Kálmán, az Általános Hitelbank 
főnöke, Hazai Lajos, a Közgazdasági Bank 
vezérigazgatója, Szemző Sándor es dr. Fo
dor Sándor ügyvédek. Nagykőrös keres
kedelmét Horváth Lajos, a Kaszinó elnöke, 
N»u Soma aielnök képviselték és keres
kedők nagyszámban.

Az elnöki asztalnál Brachfeld Vil
mos, az O. M K E kecskeméti fiókjának 
elnöke, dr. Balkányi Kálmán és dr. Ka
tona Sándor központi titkárok, Fuchs Samu 
és Fispán Mór alelnökok és Szemző Vil
mos, a kecskemétvidék i kerület titkára 
foglaltak helyet. Az elnök 2 óra után né
hány perccel megnyitotta a gy ülést, üdvö
zölte a megjelenteket. Előadta, hogy a 
pénzügyminiszter adójavaslatai az ország 
minden részében nagy feltűnést és kínos 
aggodalmakat keltettek. Ezért kíván fog
lalkozni azzal az 0. M. K. E. kecskeméti 
fiókja is. Tájékoztatni kívánja a kereske
dőket és iparosokat arról a helyzetről, 
amely reájuk az új adótörvények folytán 
vár. Ez okbűi megkeresték az 0. M. K. 
E. központját, hogy küldjön lo szakelő
adót. aki az adójavaslalokat ismertesse. 
Az 0. M. K. E. központja dr. Balkányi 
Kálmán és dr. Katona Smdor titkár ura
kat küldte le, akiket a fiók nevében üd
vözöl és felkér, hogy beszédüket tart 
sák meg.

Dr. Katona Sándor ismerteti az adó
javaslatokat és megállupitja, hogy a kor
mány nem felelt meg az indokolásban 
foglalt ígéretének, hogy az adót leszál
lítja és az adóterhet Hiányosabban osztja 
el. Apr< ra szedte az adótörvény sérelmes 
intézkedését, főleg a kereskedelemre nézve 
lényeges hibákat szegezte le a hallgató
ság élénk figyelme mellett.

Utána Fuchs Simu, az O. M. K. E. 
alelnöhe, a Kereskedelmi Kaszinó elnöke 
mutatott rá lendületes beszédben a ház
béradó által előidézett helyzetre.

Ezután dr. Balkányi Kálmán köz- 
• ponti titkár reflektált az előtte szólók be-

Friss kukoricadara 100 kilogramm 7 forint 80 krajcár
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szédére. Az új adótörvény jelszavuk után 
indul. A gyengébbek védelmét hirdeti és 
minden intézkedése a gyengébbek ellen 
irányul. Ezt példákkal igazolja. Az alta
lános házbéradó behozatala végzetes csa
pást jelent Kecskemét, Nagykörös, Cegléd 
jövő fejlődésére. Ezért kell a városi la- 
kosságnak is összefogni u kereskedelem* 
mel, hogy hz adótörvény behozatalát meg
hiúsítsák (Éljenzés.)

Szemző Vilmos titkár előterjeszti a 
következő határozati javaslatot:

A gyűlés 1.) feltétlenül szükségesnek 
tartja, hogy az adójavaslatok rende1 keze
sei akképpen módosíttassanak, hogy min
denképpen biztosítsák az igazságos es 
arányos közteherviselést, a hazai iparnak 
és kereskedelemnek a külfölddel szemben 
való verseny képességét, és közérdekből 
kívánatos fejlődését. E célból mindenek
előtt kívánja, hogy a kereseti adó maxi
mális összegben kontingáltatván, a túl
menő eredmény többlet a kivetett kereseti 
adó aránylagos csökkentésére fordiltassék.

2) A kerület részt vesz a január 
17 én Budapesten az adóreform kérdésé
ben megtartandó tiltakozó országos nagy 
gyűlésen s külön is felhívja országgyűlési 
képviselőit, hogy a nagygyűlés határoza- • 
tait érvényesüléshez segítsék telszólalá- | 
sukkal és szavazatukkal a képviselőház ■ 
plenáris tárgyalásain.

3) A kerület szükségesnek tartja, , 
hogy a kereskedők és iparosok a községi 
és képviselőházi választásokon nagyobb | 
mértékben vegyenek részt, mint eddig es
e végből kellő időben megfelelő mozgal• 
mát indít.

Fispán Mór és Horváth Lajosa nagy- 1 
körösi Kaszinó elnöke elfogadásra ajánl
ják a javaslatot.

Nagy lelkesedés mellett szólalt fel 1 
Szappanos István országgyűlési képviselő • 
és kijelentette, hogy szívvel lélekkel tá- . 
mogatja a kerebkedök ügyét.

Neu Soma felszólalása után Brach 
féld elnök kimondja a határozatot, hogy 
a javaslatot egyhangúlag elfogadta a 
gyűlés. Sándor Pál elnököt táviratilag 
üdvözlik. I

A kecskeméti légvizsgáló állomás
Dr Massany Ernő tanúim tnya

A leendő kecskeméti sárkány- s ballon- 
állomás költsegvetése.

Miután Kecskemét városa, a leendő 
sárkány- és ballon-állomás céljaira szűk 
séges 15—16 kát. holdnyi területet ingyen 
bocsátja rendelkezésre, az obszervatórium 
beruházási költségei a következőképen 
alakulnak :

I Épületekre
1. Gépház: (gépház, akkumulátor

szoba, hidrogén fejlesztő telep, 
asztalos műhely, mechanikai Korona 
műhely, stb )............................. 10 000

2. Irodák épülete: (1 szoba és
konyh • egy szolga számára, 
vendégszoba az éjjeli szolgála
tot tevő tiszt számára és két 
itodalblyiséggel) . ... . . . 10.000

3 B dloncsarnok, (a töltött halló
nők számara, kamarával) . . 3.000

4 Motollaház, (a motolla elhelye
zés r<‘, melynek segélyével bo
csátják fel a ballonokat és sár
kányokat).........................................2.000

5. Jégverem .... • . . . 600
Összesen 25 600

11. Berendezésre

Kézi motolla..................................
Egv drb 10 HP. Diesel motor 
Puflfer, akkumulátor battéria 100 

ampére óra világításra . . •
Dinamógép..................................
Kapcsolótábla vezeték felszere 

lése, stb........................................
Alapzat építés, a gépházban .
Transmissio..................................
Egy drb 4 HP. elektromotor ellen

állással (a motolla házban) .
Elek trolizőr berendezése
Mechanikai műhely berendezése . 
Asztalos műhely berendezése . .
Irodák berendezése • • •

Összesen

III Felszerelésre:

500
9 500

6000
3 000

1.500
500
500

2.500
1000
1 500

700
700

27900

10 drb. Marvin-féle ineteorograf 6000
3 r Hergelsell-féle meteorog-

raf, magas utakra.............. 1.000
20 darab Gummiballon, magas

utakra..................................1.000
48 darab pilot-ballon....... 600
50 000 m. acéldrót............ 800
wSciroccou ventillátor'’ .... 500
Légszivattyú, alacsony hőmérsék

letek előállítására berendezve . 900
Meteorológiai műszerek és órák . 2 000
Könyvek, nyomtatványok 1.000
Egyéb sárkány- és ballon felbo

csátáshoz szükséges eszközökre 1000
Reflektor........................................ 700
Egyéb költségek......................... 1000

Összesen 16 500
Az aeronauta állomás befektetési 

költségei összesen.................... 70 000

E 70 000 koronában mint látjuk, — 
mii.den néven nevezendő kiadás bennfog- 
laltatik. A felszerelés költségei oly módon 
állapittatik meg, hogy hosszabb időn át, 
az évenkinti átlagos drót, léggömb, sár
kány és műszer veszteségen kívül, na
gyobb pótlás szükségessé nem válik és 
ezzel a leendő intézet munkakép ssége se 
csökkenjen. A kimutatott összeg ennek 
dacára, csak : ehány száz koronával múlja 
felül az Observato.'ie Constantin befekte
tési költségeit. Ha még tekintetbe vesz 
szűk, hogy az építkezéshez szükséges 
téglaanyagot is ajándékba kapjuk, a me
teorológiai műszerekkel pedig az állomást 
az orsz. magy. kir. meteorológiai, és föld- 
mágnességi intézet fogja ellátni, úgy ez 
újabb 4000 koronányi Összeg megtakarí
tását jelenti s e szerint a magyar obszer
vatórium még annyiba sem kerülne, mint 
az orosz, holott felszerelése jóval tökéle
tesebi) lenne.

Feltéve már most, hogy az alapítás
nál tényleg a fenti összeget fordítjuk az 
uj intézményre, akkor évenkinti üzem 
költségei 26 100 korona lesz.

Ha ez összegből, a többi állomás 
üzemköltségeivel való könnyebb össze
hasonlíthatóság kedvéért az ammortizációt 
levonjuk, az üzemköltség csak 24.800 ko 
róna, tehát az oros/ok 29.718 koronájánál 
jóval kisebb. Igaz, hogy viszont a ham
burgiak 14 000 koronájánál nagyobb, de 
figyelembe kell vennünk, hogy megfigye 
lébeink nem lennének hézagosuk és nem 
csak mindennap, de a nemzetközi meg 
figyelési napokon, az egész éven át, tehát 
kői ülőéiül 40 napon, háromszor is végez
nének kísérleteket, ezenfelül pedig a szer
zett anyagot nem kellene munkaerő hiá
nyában éveken át feldolgozatlanul bemu
tatni. Eredményes munka elérésé céljából 
ennél kisebb üzemköltségetelőirányoztatni 

j — kockáztatás nélkül — semmiesetre sem 
szabad.

NAPI HÍREK. 
Jótékonycéiú teazsúr a siketnémákért.

A siketnémákat gyámolitó egyesület 
Vizkereszt napján az Olthon-ban tartotta 
meg évenként szokásos teazsúrját. A zsűri 
hangverseny előzte meg. A hangverseny 
első számát Leoncavalló „Egyveleg", a 
Bohémek cimü dalműből, a Műkedvelők 
Zenekara adta elő kifogástalan sikerrel. 
— Majd meglepő sikerrel szavalt Fekete 
Boriska, akinek mélyen átérzott, jó elő
adását a hallgatóság élénk figyelme és 
tapsvihara honorálta. Ezek után Halmay 
Irma, Roller Ferenc, Szent-Gály Gyula és 
Bordeux Géza négyese, Tóth István éneke, 
végül pedig a Műkedvelők Zenekara Car
men indulójával gyönyörködtették a nagy
számú közönséget.

A hangverseny után megkezdődött a 
teázás, amelyen ernyedetlen buzgalommal 
Kecskemét legszebb leányai: Aág Irénke, 
Fodor Ilonka, Grosz Ilonka, Héjjas Juliska, 
Héjjas Teruska, Ilolozsnyay \ iky, Kiriak 
Olga, H. Nagy Rózsika, Ress Juliska, 
Sárközi Mariska, Ilonka, Soós Piroska, 
Szelei Margit, Tormássy Erzsiké és Török 
Irma szolgállak fel. — A gazdasszonyi 
teendőket Adler Imréné. Erdős Istvánné, 
Győrffv Balázsné, dr Fodor Jenőné, Né
meth Lászlóné, özv. Pócsy Györgyné, Pa
taki Imréné, Szent Gály Gyuláné, Tóth 
L íjosné úrnők végezték el

kJ
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— Uj törvényszéki jegyző Az igaz- 
ságügyininiezter dr. M é s z n e r Tivadar 
budapesti kir. törvényszéki joggyakorno
kot a kecskeméii kir. törvényszékhez jegy- 
zővé nevezte ki.

— A görögök karácsonya. A görög
keleti hitfelekezetüek tegnap és ma ünne
pelték meg karácsony ünnepét, — mely 
alkalommal templomukban délelőtt s dél
után is — istenitisztelelek voltak.

— Hangverseny. A Kecskeméti Ke
reskedő Ifjak — mini azt már jeleztük — 
január 16 án a Kereskedői Kaszinó összes 
termeiben fővárosi és helybeli művészek 
közreműködésével hangversennyel egybe
kötött táncestélvt rendez. A hangverse 
nyen Rasko Géza, a Király színház egvk 
legtehetségesebb tagja, T Harmat Ilona, 
a Király színház remek hangú énekes
nője, Szadanovszky Lipótné ismert zongora • 
művésznőnk és K Papp Tusi, színtársu
latunk bájos tagja, fognak résztvenni.

— Újoncok sorshúzása A rendűi ka
pitányság katomügyi osztálya közhírré 
teszi, hogy az időn sorozás alá kerülő 
hadkötelesek sorshúzása január 12 én lesz 
a regi törvényszéki épület sorozó termében.

— Ki akar hajosuhanc lenni? Ily cimü 
hírünkre több kecskeméti ifjú kérdést in 
tézeit hozzánk, hogy hol k«‘ll a kérvényt 
beadniok — A kérdezösködőknek ezu on 
adjuk tudtára, hogy a kérvényeket a had- 

' ügyminisztériumhoz Bécsbo kell küldeni. 
' A kérvény hez keresztlevél, orvosi és isko

lai bizonyítvány melléklendők.
A kir. ügyészség ügyforgalma A 

kecskeméti kir ügyészséghez az 1908 
év folyamán 1702 feljelentés éi kőzett. 
(1907 ben, 1595 ) Az 1907. év végén fo
lyamatban maradt 104 nyomozás, az 1908. 
év folyamán érkezett 1336 elintéztetett 
1303, folyamatban maradt 137. Az 1907. 
év végén folyamatban maradt 15 vizsgá
lat, érkezett 100. elintéztetett 104, folya
matban maradt 11 — A kir. ügyészség 
tagjai 290 napon 1015 bűnügy tárgyalá 
sáli veitek részt.

Egry P. Fiilöp cukorka- és csokoládé különlegességek gyári raktárában Kecskemét, Kossuth-tér 
nagy választékban kaphatók cukorka-, csokoládé- és bonbonier különlegességek. 
Egy kiló príma sálon cukorka 95 kr. Negyedkiló szavatolt tiszta csokoládé 35 kr. 
Zsúr és lakodalmi (leszúrt sütemények rendkívüli nagy választékban, darabja 1 es 2 krajcár.

Teasütemény-különlegességek állandóan frissen kaphatók.
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— Lakozás. A kecskeméti építő 
munkások 1909. január 10-én „Lnkozás44 
című társasvacsorával egybekötött jóié 
konycélu mulatságot rendeznek könyvtá
ruk javára, saját helyiségükben (5. tized 
Tehén utca 269.) Kezdete este 7 órakor, 
melyre tisztelettel meghívja az érdeklődő 
kel a Rendezőség.

—- A bírák lakóhelye. Az Igazságügyi 
Közlöny legutóbbi számának élén a kö
vetkező hir van: „Az igazságügyminiszter 
az itélőbirónak, bírósági hivatalnoknak 
és szolgának indokolt kérelmére az alsóbb 
felügyeleti hatóságok meghallgatásával, 
kivételesen megengedheti, hogy állandóan 
a bíróság székhelyéhez közel fekvő más 
község területén lakjék.44 A bíróság szék
helyéhez közel fekvő más községben eddig 
csak a budapesti bíróság tagjai lakhattak. 
Ezt az engedélyt most megkapták az egész 
országban.

— Locs-pocs. Olyan csúnya és sze 
szélyes tél, mint az idén, évek óta nem 
volt. Novemberben már fagyott, de decem
berben már őszi felöltőben jártunk. Ka 
rácsonykor csikorgó hideg volt, most pedig 
őszi locspocsbán, sárban botorkálunk az 
utcán. A korcsolya sport szakadatlanul 
koián kezdődött. Egyetlen vígasztalásunk 
csak az, hogy az idei tél olyan hirtelenül 
szokott változni, hogy holnapra talán 
megint friss, egészséges fagy köszönt be 
8 újra megindul a vig irongálás. Ami már 
azért is jó, hogy megszűnik ez az egész
ségiden, vizes, nyirkos idő.

— Az alkohol pusztítása. Az országos 
statisztikai hivatalnak kimutatása elszo
morító jelenséget tár elénk a szeszes italok 
romboló hatásáról. A jelentés szerint a 
halálozások 28 százaléka az alkohol mér 
lék leien élvezésének következménye, az 
elmúlt év elmebetegeinek 31 százaléka 
szintén az alkoholnak köszönheti, hogy 
az őrültek házába került, talán az egész 
élete folyamára.

— Panasz. Sokan panaszkodnak, 
hogy egyes házak udvarából a havat iö 
vidség és kényelem okából egyszerűen 
csak az utcára hordják ki s így némely 
ház előtt valóságos hó hegyek épülnek. 
Hat ez nagyon helytelen. A rendőrség
nek erre és ennek megakadályozására 
több gondot kell fordítani.

— A „Nyugat**. Ignotus, Fenyő Miksa 
és Osvál Ernő kitűnő folyóirata most lép 
második évfo yamába. Az első évfolyam
nak úgyszólván minden száma meglepetés 
volt, gazdag, változatos tartalmával, mo 
dern szellemével, előkelő irodalmi nívó
jával. A munkatársak neves gárdájában 
az uj magyar irodalom legkiválóbb mun 
kásái sorakoztak. Az előfizetők számának 
hatalmas növekedése élei ken bizonyítja, 
hogy a közönség szereidébe fogadta ezt 
a folyóiratot és a lap a magyar értelmiség 
iokonszenvelői és támogatásától kisérvo 
indul neki uj évfolyamának.

Aki mer, az nyer ! .BOWE *ki mer, az nyer 1 

S Uj szaboüzlet ™ 
Kecskeméten, Nagykörösi utcza 18.

Úri ruhák, szalon ég alkalmi 
öltönyökülvatos szövetből, kitűnő 
fővárosi ízléssel készülnek. 
Egyenruhák, úgyszintén 
gaz ialkodok részére jo szabású 
magyar ruhák, lovagló nadrágok 
ésvölegényi ruhák 
ji | ♦» »» g \ o r « a b b >i n k»8/ülnek

Engel S imuel és T.-sa
úri szabóknál.

Divatos és jó szövetekből dús raktár!
Vidéki megrendelések pontosan teljesittetnek.

— Állatpiac. Hízott sertés napi ára: 
Január 6 án 108 — 112, 7 én 106—112, 
8-án 106—114 korona métermázsánként, 
páronként 45 kiló élet és 4 százalék 
levonással. Borjú 94 — 100 korona élet
súlyban.

— Piaci árjegyzék. 1908. évi január 
8 ik napján. Tisztabuza 22 00—23.00. Két 
szer 20 00—20 80. Rozs 18 80—19 00. Árpa 
16.40—16 80. Zab 16.40—16 80 Tengeri 
kecskeméti 15.00—15.60 Tengeri bánáti 
14 60-15 00. Köles 14 20-15.20. Krumpli 
7 60-8 00. Széna 10.00—11 00.Szalma 5.60. 
6 00. Szalonna kilója 130—150

színház, művészet.
Három pár cipő. Turchányi Olga 

harmadik vendégjátéka csütörtökön este, 
Miliőékor régi, értéktelen zenés-bohózatá
ban : a ,.H uom pár cipő44-! en zajlott lo. 
A nézőtér ezúttal már zsúfolásig megtelt 
közönséggel, amely az egész előadás során 
elhalmozta tetszésének minden jelével a 
különböző, speciális kabaré és orfeum- 
trükkök halmazával dolgozó kitűnő szí
nésznőt. A közönség elismeréséből, a ven- 
dégmüvésznőéhez hasonló bőséggel kiju 
tott Gulyás Menyhértnek is, ki ez estén 
igazán elemében volt s szinte önmagát 
múlta felül kedves mókázásával, ötletes, 
eleven játékával. Valósággal élvezet volt 
látni e derék művészt, mint dolgozott ke
zére partnereinek, megteremtve ezúttal 
úgy a színpadon, mint a nézőtéren a szerte 
áradó parázs, vig hangulatot. Kisebb-na 
gyobb szerepeikben minden tekintetben 
kitűnőek voltak: Pásztor Feri, Dinnyééi 
Juliska, Verő Ilona, Baranyai Józsika, 
valamint Margittai, Vitéz és Balogh B. (kf.)

Tárogató. Lázas érdeklődéssel 
várja színházba járó közönségünk váro
sunk ir’ves polgármesterének, Kada Elek
nek történelmi, kuruc tárgyú színmüvét*, 
a „Tárogató44-1. Eme nagyfokú érdeklődés 
mindenképen érthető is; mert hiszen ki 
ne emlékeznék vissza azokra a ritka él
vezetteljes estékre, amelyeket az illusztris 
szerző a nagysikerű „Helyreasszony* című 
színmüvével szerzett közönségünknek — 
Nos a „Tárogató44 rendkívül érdekes tár
gya, cselekménye hasonló nagy sikerek
kel s élvezetekkel kecsegtet. A szereposz
tás elsőrangú s növeli ennek érdekessé
gét, hogy az egyetlen női szerepét Csáder 

' Irén, kitűnő drámai hősnőnk jálsza. A 
férfiszerepek személy esitői: Fény éri,Gulyás 
és Ferenczy. — A darab zenéjével már 
elkészült Szent Gály Gyula, a kitűnő zene
szerző. Nem tartjuk érdektelennek meg
említeni, hogy a darabot bevezető „Elő
játék- zeneképet a szerző vezénylete mel
lett bővített zenekar adja elő, valamint 
hogy a rendezés nehéz munkáját a zse 
niális s gazdag invencióju Gulyás Meny
hért végzi.

A n y n k ö u y v I kivonat.
1909 évi január hó 8«án.

Születések. Juhász Sándor István 
rk. Kavács Ilona rk. Kocsó Erzsébet rk 
Gvulai Maria ref Galvács Mária ref. Danyi 
Adám Rudolf rk.

Halálozások Bullái Mária ik 3 
hónapos, J Kovács Juliánná rk. 5 éves, 
Nádasdi László rk. 62 éves.

i __________________ -

W y 11 tt^x- .
E rovatban költöttekért nem vallat felelősseget a Scork.

Figyelmeztetés.
Feleségemnek Sváb Oláh Julianná

nak senki kölcsön egy fillért se adjon, 
mert helyette ki nem fizetem.

Id. F. Faragó György.

Gyilkosság Nagykőrösön.
Megfojtotta férjét.

Nagykőrösi tudósítónk, csak ma reg
gel értesített bennünket, arról a páratla* 
nul álló gyilkosságról, amelyet egy el
keseredett, a végletegig felcsigázott asz- 
szony követett el hites ura ellen.

Tudósítónk a következőkép adja elő 
a gyilkosságot.

Bódi András 40 éves ref. vallásu 
nagykőrösi gazda pár hónap óta külön 
válva élt feleségétől. Együtt élésük ideje 
alatt feleségét és leányát állandóan ütötte 
verte és a hányszor csak találkozott ve
lük életveszélyes fenyegetésekkel rémit- 
gette őket. Az asszony ezért több Ízben 
feljelentette urát a nagykőrösi kapitány
ságnál, de Bódi minden alkalommal le
tagadta a fenyegetéseket.

Tegnapelőtt egy kicsit pílyókosan 
fejébe vette, hogy elteszi láb alól felesé
gét és leányát. Elment felesége lakására 
hogy végre hajtsa gonosz szándékát. 
Amint az ajtón belépett szembe találta 
magát leányával Kérte a leányát, hogy 
adja ki neki a baltát, amit ő felesége 
Iskásában hagyott, mivel fát akar vágni 
s nincs pénze egy uj baltára.

A leány előtt gyanús volt mindjárt 
ez a favagási história s nem adta ki a 
baltát. Bódi erre a leányra ugrott és ütni 
verni kezdte.

A segély kiáltásra ki jött a házból 
Bódi felesége és leánya segítségére sietett.

A részeg embert lefogva rátaszí- 
tották az udvarban lévő paraszt szán
kóra és Bódiné a szánkón levő kőtelet 
a férje nyakara csavarta és addig szo
rította a kötelet míg férje ki nem le
helte lelkét.

A körösi rendőrség értesülve a gyil
kosságról, rögtön letartóztatta az asszonyt 
és értesítette a kecskeméti kir. ügyész
séget.

Kérészy vizsgálóbíró dr. Damó s dr. 
Kecskeméti tszki orvosokkal tegnap ment 
ki a boncolás megejtése végeit.

A messinai földrengés.
Tassyék megmenekültek.

Az olaszországi borzalmas földrengés 
idején, mint azt már több ízben megírtuk 
dr. Tassy Pál koronaügyészhelyettes és 
felesége is közel a vész színhelyén Taor- 
minán tartózkodott. A koronaügyészbe- 
lyettes családja halálos remegéssel várta 
a hirt, amely a Tassy pár hollétéről fel
világosítást adott volna, de a sok sürgöny
tudakozódásra semmi felelet sem érkezett. 
A koronaügyész cselédsége csak ma ka- 

! pott értesítést, amelyből kitűnik, hogy a 
gondviselés Tassyékut megmentette <i bor
zalmas k a t asz tréfáról.

Tassyéknak ugyanis az volt a ter
vük, hogy december 24 dikén elutaznak 
Taorminából s Messina és Palermo felé 
veszik útjukat. Tassy koronaügyészhelyet 
tes gyengélkedése miatt azonban, a házas
pár Taorminában maradt, ami lyet a föld
rengés megkímélt. Így Tassyéknak semmi 
bajuk sem történt s a héten Nápolyba 
utazlak. A koronaügyészhelyettes C’Uik e 
hó vége felé tér vissza a fővárosba.

Székely Ferenc koronaügyész is ka
pott ma délelőtt levelet Tassy Pál korona* 
ügyészheiyettestöl. A levél Taorminából 
van keltezve es december 30-iki dátum
mal van ellátva. Tassy azt Írja benne, 
hogy ő és felesége jól érzik magukat és 
ámbár a földrengés idején nagy rettegés
ben voltak a 24 kilométernyi távolságban 
történt katasztrófa miatt, semmi bajuk 
sem történt. Taorminában, amely egy ma 
gas hegy tetején áll, a földrengés semmi 
kárt nem okozott, bár hatása eléggé érez
hető volt.
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Árverési hirdetmény.
Alulírott kiküldött bírósági végrehajtó ezennel 
teszi, hogy a kecskeméti kir. járásbíróságnak 

évi V. 1194/1. • számú végzésével 7>r. A/éZ Mór

Állandó ingyen gépkiállítás

WQZZt
1908. _ ____
bpesti ügyvéd áltál képviselt Rokkenetein Logot felperes 
részére 2000 kor. követelés és jár erejéig elrendelt kielé
gítési végrehajtás folytán alperesnél lefoglalt és 2000 
kor.-ra becsült ingóságokra az 1908. V. 1194/8 jarás- 
bir sági számú végzéssel az árverés elrendelted én annak 
felulfoglaltatok részére is, amennyiben azok törvényes 
zálogjogot nyertek volna Kecskeméten, alperes lakasan 
II. tized, Béla-utca 3. szánra házban leendő megtartására 
határidőül 1909 január 20 napjan d. e. 10 órajára 
tűzetik ki, mikor a biróilag lefoglalt 1 verseny ló a leg
többet ígérőnek, készpénz Fizetés mellett, szükség esetén 
becsaron alul is elfog adatni.

Felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő in
góságok vételárából a végrehajtató követelését megelőző 
kielégítéséhez tartanak jogot, amennyiben részükre fog
lalás korábban eszközöltetett volna és ez a végrehajtási 
jegyzőkönyvből ki nem tűnik, elsőbbségi bejelentéseiket 
az árverés megkezdéséig aluhrt kiküldöttnél vagy irasba 
beadni vagy’ pedig szóval bejelenteni tartoznak

A törvényes határidő a hirdetménynek a birosag 
tábláján kifüggesztését követő naptól szamittatik.

<e!t Kecskemét, 19»»8. évi december ho 21. napjan
ELEK JÓZSEF

kir. bír végrehajtó.

A Kecskeméti

Leszámitótó és Pénzváltó Bank
Részvénytársaság

közhírré teszi, hogy a ICÖtelSZŐ

tytET hetet évtársulatok
XVI. folyamat 1909. évi január 1-én 

nyitotta meg.
Belepes bármely nap történhetik

Az Igazgatóság

i
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-A. IsZecslceméti
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Kecskemét és vidékén legnagyobb gazdasági gépgyár és gép-raktár. 
Olcsó gyári árak, kedvező fizetési feltételek,

A városi raktárba (Rákóczi ut, Leszámítoló Bank palota, az uj törvényszék 
atelleneben) beérkeztek a gyárból a balassagyarmati kiállításon kiváló 
munkabírásuk, erős, szép kiállításuknál fogva dicsérő oklevelet nyert

"flsailvanyu morzsolok, repavágók, szecskuvágok, kukorica darálok, továbbá a 
híres Kiihne féle járgányok, rosták, konkolyozék, acélekek, boronák, porhanyitek, 

caltivátorok (kapok), borszivatyiyúk, kútszivatytyúk, mazsák stb.
Vas és fémöntés. Ócska vasat és fémet a legmagasabb áron veszünk, 

.[almok, szeszgyárak berendezését es mindennemű 
gépjavításokat nyarunkban gyorsan es szakszerűen eszközöljük

£ Gyári telefon 163.

••I) liá aiííi s
úgy fitteshez, mint főzéshez egyaránt kitűnő, mert szagtalan és salak nélkül ég el. 

Telefon 73. Egy’ próbamegrendeléssel mindenki meggyőződhetik róla. Telefon 73.

100 kilogramm házhoz szállítva 2 korona 80 fillér.
Foelárusitó helye Kecskeméten:

f&STZilzer Adolfnál, Mezei-és Trombita-utca sarkan."^®
Ugyanott ölfa. vágott tűzifa, porosz kőszén és budapesti koksza legolcsóbban kapható.
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Eladó széna.
4-öl hosszú. 2-öi szeles kazal széna 

eladó Felsö-alparon. az állomáshoz 15 
perc távolságban. Értekezni lehet IV. 
tized, Oz-utca 148. szám alatt a tulaj
donossal. 8380-6-6

Bi’zo Elek kerekegyhazi birtokán
ei;Ól íSv 2. ex

1 ósüldő
kiválasztva eladó.

Megtekinthető a helyszínen: értekezni 
lehet a tulajdonossal Nagykőrösön.
157H l"ö8. vgh szánthoz.

Árverési hirdetmény.
Alulírott kiküldött bír sági végrehajtó ezennel 

közzé teszi hogy i kecskeméti kir törvényszéknek 1908. 
év; \. 10639. és 1 E öO számú vegfcsével br. bzabu 
‘ ',l gy ’< iltal i ép viselt br (ilück Albert felperes 

•. se ertjéif sírén lelt b s- 
tositas. és kielégítési végrehajtás foly tan alperesnél 

e - : s g ki az 19<>8.
\ 195 d )78 jarásbirósági számú végzéssel az árverés 
elrendeltetvén annak fe elfoglaltatok részére is, ameny- 
nyiben . zok törvényes zálogjogot nyertek volna Alsó- 

s ■ <5 számi t le n !Ő m< g-
1909 január 19. napjan d u 2 

orajara tűzetik ki. mikor a biróilag lefoglalt kocsi, 
lovak, szerszámok cs egyéb ngusagok a legtöbbet 
ígérőnek készpénz fizetés mellett, szükség cselén becs
aron alul is elfognak adatni.

r elhivatnak mindazok, kik az elárverezendő in- 
g g k ételárából a végrehajtató követelését meg- 
eh zó kielégítéséhez tartanak jogot, amennyiben részükre 
foglalás korábban eszközöltetett volna és ez a végre
hajtás: jegyzőkönyvből ki nem nem tűnik, elsőbbségi 
bejelentéseiket az árverés megkezdéséig aluhrt kikül
döttnél vagy irasba neadni vagy pedig szóval bejelen
tem tartoznak.

A törvényes határidő a hirdetménynek a bróság 
ablaján kifüggesztését követő naptól szamittatik.

Kelt Kecskemét, 1908 évi december hó 29. napjan. 
ELEK JÓZSEF 

k.r. bír. végrehajtó.

Eladó trágya.
Tég-leitelep -41 sz. alatt ■ 

nagymennyiségű_ _ _ r

i

érett trágya
olcsóxx eladó.

Értekezhetni ugyanott KOCZÓ Sándorral.

an szerencsénk a nagyérdemű közönség szives figyelmébe ajánlani 
IQB* a legújabb gyorsmelegitö

Meidinger vasbetétü cserépkályháinkat
coax- és szénftttésre, 

ket-harom szobára 
egyenlő, kellemes meleggel 

alkalmazható.
Ajánljuk továbbá saját készítésű 

cserép-

kályháinkat,
úgy kandallókat.

kitűnő tűzmentes anya gból 
készítve,

mindenféle színben es 
nagyságban.

Munkánkért a legmesszebb menő jótállást vállalunk, miért is a nagyérdemű 
közönség szives pártfogását kérve, — vagyunk kiváló tisztelettel:

_ Bogovies és Leielit
IV tised, Saarvarutofl 107 »z

Üzlet- és házeladás.
Egy 25 év óta fennálló jóforgalmú 

füszer-üzlet korlátlan bor-, sör- és 
pálinka-mérési joggal — betegség miatt 
— kedvező fizetési feltételek mellett, a 
házzal vagy anélkül is eladó. — Fel
világosítással szolgai a tulajdonos: Szath 
mári János, a helyszínen. io-s

Kitűnőnek bizonyult

cserep takarék-tüzhelyünket.
Régi kályhák 

átrakását, javítását, 
tisztítását 

atomi. pontosan es jutányosán 
eszközöljük.

Te rakottá, majolika épület 
díszeket

a legújabb stylben. rajz után is 
készítünk

Nyomatott a kiadótulajdono*: Első Kecskeméti Hírlapkiadó* és Nyomda-Részvénytársaság könyvnyomdájában.




